



**中国人寿保险股份有限公司**  
**2010 年第一季度报告**  
**（股票代码：601628）**

二〇一〇年四月二十八日

# 目 录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况.....	3
§ 3 重要事项.....	5
§ 4 附录.....	9

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事会会议应出席董事 11 人，实到董事 10 人。非执行董事庄作瑾因故请假，并书面授权委托非执行董事时国庆代为出席并表决。

1.3 本公司 2010 年第一季度财务报告未经审计。如无特别标注，2009 年同期利润表、现金流量表财务数据按照本公司变更后的会计政策进行了追溯调整。

1.4 本公司董事长杨超先生、负责财务工作的副总裁刘家德先生、总精算师邵慧中女士及财务机构负责人杨征先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减
资产总计(百万元)	1,281,438	1,226,257	4.5%
归属于公司股东的股东权益(百万元)	217,424	211,072	3.0%
归属于公司股东的每股净资产(元/股)	7.69	7.47	3.0%
	年初至报告期期末		比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额(百万元)	78,597		48.9%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	2.78		48.9%

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减 (与调整后相比)
		调整后	调整前	
归属于公司股东的净利润(百万元)	10,214	6,131	5,387	66.6%
基本每股收益(元/股)	0.36	0.22	0.19	66.6%
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.36	0.22	0.19	66.9%
稀释每股收益(元/股)	0.36	0.22	0.19	66.6%
加权平均净资产收益率(%)	4.77	3.41	3.84	增加 1.36 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收 益率(%)	4.77	3.40	3.83	增加 1.37 个百分点

注：涉及股东权益的数据及指标，采用归属于公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，采用归属于公司股东的净利润。

截至 2010 年 3 月 31 日，本公司投资资产为人民币 12,097.42 亿元。年初至报告期期末，本公司总投资收益率为 1.47%（简单年化总投资收益率为 5.95%，简单年化总投资收益率=（前 3 个月总投资收益率/90）×365）；退保率为 0.66%；已赚保费达人民币 1,099.90 亿元（上年同期追溯调整数据为人民币 963.73 亿元），增长率为 14.1%。

#### 扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	5
除上述各项之外的其他营业外收支净额	(4)
所得税影响数	-
合计	1

说明：本公司作为保险公司，投资业务（保险资金运用）为主要经营业务之一，非经常性损益不包括持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	A 股股东 227,922 户 H 股股东 36,599 户	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
中国人寿保险(集团)公司	19,323,530,000	人民币普通股
HKSCC NOMINEES LIMITED	7,268,050,358	境外上市外资股
国家开发投资公司	49,800,000	人民币普通股
交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金	31,499,580	人民币普通股
中国投资担保有限公司	29,450,014	人民币普通股
中国工商银行—博时第三产业成长股票证券投资基金	28,499,926	人民币普通股
国际金融—渣打—CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	27,132,961	人民币普通股
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	22,706,611	人民币普通股
中国太平洋人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	22,136,682	人民币普通股
中国工商银行—诺安股票证券投资基金	22,071,056	人民币普通股

## § 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 主要财务指标增减变动幅度及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2010年 3月31日	2009年 12月31日	增减幅度	主要原因
资产总计	1,281,438	1,226,257	4.5%	保险业务持续增长
负债合计	1,062,272	1,013,481	4.8%	保险责任准备金增长
归属于公司股东的 股东权益合计	217,424	211,072	3.0%	保险业务和投资收益稳步增长，公司整体盈利增加

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2010 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2009 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
营业利润	12,374	7,483	65.4%	保险业务和投资收益稳步增长，公司整体盈利增加
归属于公司股东的净利润	10,214	6,131	66.6%	保险业务和投资收益稳步增长，公司整体盈利增加

(2) 会计报表中产生重大变化的项目及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2010 年 3 月 31 日	2009 年 12 月 31 日	增减幅度	主要原因
货币资金	55,632	36,176	53.8%	投资资产增长及资产配置的需要
交易性金融资产	4,223	9,102	-53.6%	出售部分交易类资产
买入返售金融资产	19,208	-	不适用	资产配置的需要
应收保费	12,252	6,818	79.7%	续期保费的累积效应
长期股权投资	16,713	8,470	97.3%	新增长期股权投资项目
卖出回购金融资产款	-	33,553	-100%	资产配置的需要

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2010 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2009 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
提取未到期责任准备金	281	810	-65.3%	短期险业务序时进度差异
投资收益	18,339	11,711	56.6%	权益类投资收益及基金投资分红增加
公允价值变动损益	(340)	841	-140.4%	受资本市场波动影响
其他业务收入	728	550	32.4%	子公司业务收入增加等因素导致
赔付支出	14,921	23,893	-37.6%	满期给付减少

提取保险责任准备金	77,868	56,020	39.0%	保险业务增长及满期给付减少
保单红利支出	4,065	2,096	93.9%	分红账户投资收益率增加和分红保险业务规模增长
营业税金及附加	1,059	188	463.3%	保险业务营业税金及附加增加
资产减值损失	13	2,237	-99.4%	符合减值条件的资产减少
所得税费用	2,123	1,345	57.8%	应税收入增加
其他综合收益/(损失)	(3,862)	5,608	-168.9%	受资本市场波动影响

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

1、公司控股股东中国人寿保险（集团）公司在本公司 A 股发行时承诺：自公司 A 股股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。集团公司在本报告期内严格遵守上述承诺。自 2010 年 1 月 11 日起，集团公司所持本公司 19,323,530,000 股股份已解除限售。根据中华人民共和国财政部、国务院国有资产监督管理委员会、中国证券监督管理委员会和全国社会保障基金理事会联合发布的《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》和 63 号公告，集团公司所持本公司股份中的 150,000,000 股股份已被依法冻结。本公司收到集团公司的书面告知，集团公司将通过上缴资金方式履行国有股转持义务，继续持有该部分股份。在完成资金上缴之后，集团公司将办理该部分股份解冻手续。

2、本公司 A 股上市前（截至 2006 年 11 月 30 日），中国人寿保险（集团）公司重组设立公司时投入至公司的土地使用权中，权属变更手续尚未完成的土地共 4 宗、总面积为 10,421.12 平方米；投入至公司的房产中，权属变更手续尚未完成的房产共 6 处、建筑面积为 8,639.76 平方米。中国人寿保险（集团）公司承诺：自公司 A 股上市之日起一年

内，中国人寿保险（集团）公司协助公司完成上述 4 宗土地和 6 处房产的权属变更手续，如届时未能完成，则中国人寿保险（集团）公司承担由于产权不完善可能给公司带来的损失。中国人寿保险（集团）公司严格按照以上承诺履行。截至本报告期末，除深圳分公司的 2 宗房产及相应土地外，其余土地、房产权属变更手续均已办理完毕。公司深圳分公司持续正常使用上述未办理权属变更登记的房产及相应土地，未有任何其他方对公司使用上述房产及相应土地提出任何质疑或阻碍。

3、中保康联人寿保险有限公司是中国人寿保险（集团）公司下属的中外合资公司，成立于 2000 年 7 月 4 日，集团公司和澳大利亚康联集团分别持股 51%和 49%。中保康联人寿保险有限公司经营范围为：在上海市行政区域内以及已设立分公司的省、自治区、直辖市经营下列业务（法定保险业务除外）：（1）人寿保险、健康保险和意外伤害保险等保险业务；（2）上述保险业务的再保险业务。集团公司同意在本公司于联交所上市后三年内出售其在该合资企业中的所有权益给第三方或采用任何其他方式消除中保康联人寿保险有限公司与本公司之间的任何竞争。

根据财政部、保监会的批准，国家工商行政管理总局的核准，集团公司所持中保康联 51%的股权已于 2010 年 1 月 27 日转由交通银行股份有限公司持有；“中保康联人寿保险有限公司”正式更名为“交银康联人寿保险有限公司”。集团公司对本公司的该承诺事项履行完毕。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

中国人寿保险股份有限公司

法定代表人：杨超

2010 年 4 月 28 日



## § 4 附录

### 4.1 2010 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）

除特别注明外，金额单位为人民币百万元

资产	2010 年 3 月 31 日	2009 年 12 月 31 日	2010 年 3 月 31 日	2009 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
<b>资产：</b>				
货币资金	55,632	36,176	54,332	35,561
交易性金融资产	4,223	9,102	4,205	9,082
买入返售金融资产	19,208	-	19,208	-
应收利息	15,746	14,199	15,670	14,111
应收保费	12,252	6,818	12,252	6,818
应收分保账款	21	17	21	17
应收分保未到期责任准备金	60	83	60	83
应收分保未决赔款准备金	20	31	20	31
应收分保寿险责任准备金	9	9	9	9
应收分保长期健康险责任准备金	690	692	690	692
保户质押贷款	15,960	13,831	15,960	13,831
债权计划投资	9,250	9,250	9,200	9,200
其他应收款	4,029	1,892	3,992	1,846
定期存款	372,508	344,983	372,008	343,483
可供出售金融资产	485,267	517,499	482,152	514,055
持有至到期投资	241,540	235,099	241,533	235,092
长期股权投资	16,713	8,470	20,578	12,335
存出资本保证金	6,154	6,153	5,653	5,653
在建工程	1,305	3,536	1,305	3,336
固定资产	15,908	13,511	15,388	13,184
无形资产	3,371	3,402	3,343	3,372
其他资产	1,495	1,452	1,491	1,447
独立账户资产	77	52	77	52
<b>资产总计</b>	<b>1,281,438</b>	<b>1,226,257</b>	<b>1,279,147</b>	<b>1,223,290</b>

法定代表人：杨超

主管会计工作的负责人：刘家德

总精算师：邵慧中

会计机构负责人：杨征

2010 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）（续）

除特别注明外，金额单位为人民币百万元

负债及股东权益	2010 年 3 月 31 日 本集团	2009 年 12 月 31 日 本集团	2010 年 3 月 31 日 本公司	2009 年 12 月 31 日 本公司
<b>负债：</b>				
卖出回购金融资产款	-	33,553	-	32,810
预收保费	2,033	1,804	2,033	1,804
应付手续费及佣金	2,029	1,320	2,029	1,320
应付分保账款	34	30	34	30
应付职工薪酬	4,068	4,447	3,878	4,287
应交税费	5,264	4,206	5,240	4,195
应付赔付款	7,521	5,721	7,521	5,721
应付保单红利	55,615	54,587	55,615	54,587
其他应付款	2,218	3,078	2,265	3,074
保户储金及投资款	69,412	67,274	69,412	67,274
未到期责任准备金	6,254	5,997	6,254	5,997
未决赔款准备金	2,975	2,944	2,975	2,944
寿险责任准备金	880,343	802,895	880,343	802,895
长期健康险责任准备金	6,717	6,328	6,717	6,328
递延所得税负债	14,657	16,361	14,673	16,377
其他负债	3,055	2,884	3,055	2,882
独立账户负债	77	52	77	52
<b>负债合计</b>	<b>1,062,272</b>	<b>1,013,481</b>	<b>1,062,121</b>	<b>1,012,577</b>
<b>股东权益：</b>				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
资本公积	70,800	74,662	70,745	74,598
盈余公积	18,490	18,490	18,442	18,442
一般风险准备	9,636	9,636	9,636	9,636
未分配利润	90,234	80,020	89,938	79,772
外币报表折算差额	(1)	(1)	-	-
<b>归属于公司股东的股东权益合计</b>	<b>217,424</b>	<b>211,072</b>	<b>217,026</b>	<b>210,713</b>
<b>少数股东权益</b>	<b>1,742</b>	<b>1,704</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>股东权益合计</b>	<b>219,166</b>	<b>212,776</b>	<b>217,026</b>	<b>210,713</b>
<b>负债及股东权益总计</b>	<b>1,281,438</b>	<b>1,226,257</b>	<b>1,279,147</b>	<b>1,223,290</b>

法定代表人：杨超

主管会计工作的负责人：刘家德

总精算师：邵慧中

会计机构负责人：杨征

## 4.2 2010 年一季度利润表（未经审计）

除特别注明外，金额单位为人民币百万元

项目	2010 年 1—3 月	2009 年 1—3 月	2010 年 1—3 月	2009 年 1—3 月
	本集团	本集团 (重述)	本公司	本公司 (重述)
<b>一、营业收入</b>	<b>128,733</b>	<b>109,477</b>	<b>128,563</b>	<b>109,399</b>
已赚保费	109,990	96,373	109,990	96,373
保险业务收入	110,299	97,213	110,299	97,213
其中：分保费收入	-	1	-	1
减：分出保费	(28)	(30)	(28)	(30)
提取未到期责任准备金	(281)	(810)	(281)	(810)
投资收益	18,339	11,711	18,275	11,672
其中：对联营企业的投资收益	400	248	400	248
公允价值变动损益	(340)	841	(338)	838
汇兑损益	16	2	16	2
其他业务收入	728	550	620	514
<b>二、营业支出</b>	<b>(116,359)</b>	<b>(101,994)</b>	<b>(116,311)</b>	<b>(101,993)</b>
退保金	(6,090)	(6,926)	(6,090)	(6,926)
赔付支出	(14,921)	(23,893)	(14,921)	(23,893)
减：摊回赔付支出	18	17	18	17
提取保险责任准备金	(77,868)	(56,020)	(77,868)	(56,020)
减：摊回保险责任准备金	(13)	(3)	(13)	(3)
保单红利支出	(4,065)	(2,096)	(4,065)	(2,096)
营业税金及附加	(1,059)	(188)	(1,046)	(181)
手续费及佣金支出	(7,491)	(6,227)	(7,491)	(6,227)
业务及管理费	(4,141)	(3,767)	(4,013)	(3,665)
减：摊回分保费用	5	6	5	6
其他业务成本	(721)	(660)	(814)	(768)
资产减值损失	(13)	(2,237)	(13)	(2,237)
<b>三、营业利润</b>	<b>12,374</b>	<b>7,483</b>	<b>12,252</b>	<b>7,406</b>
加：营业外收入	10	48	10	48
减：营业外支出	(9)	(31)	(9)	(31)
<b>四、利润总额</b>	<b>12,375</b>	<b>7,500</b>	<b>12,253</b>	<b>7,423</b>
减：所得税费用	(2,123)	(1,345)	(2,087)	(1,326)
<b>五、净利润</b>	<b>10,252</b>	<b>6,155</b>	<b>10,166</b>	<b>6,097</b>
<b>六、利润归属</b>				
公司股东	10,214	6,131		
少数股东	38	24		
<b>七、每股收益</b>				
基本每股收益	人民币 0.36 元	人民币 0.22 元		
稀释每股收益	人民币 0.36 元	人民币 0.22 元		
<b>八、其他综合收益/(损失)</b>	<b>(3,862)</b>	<b>5,608</b>	<b>(3,853)</b>	<b>5,553</b>
<b>九、综合收益总额</b>	<b>6,390</b>	<b>11,763</b>	<b>6,313</b>	<b>11,650</b>
公司股东	6,352	11,729		
少数股东	38	34		

法定代表人：杨超

主管会计工作的负责人：刘家德

总精算师：邵慧中

会计机构负责人：杨征

4.3 2010 年一季度现金流量表（未经审计）

除特别注明外，金额单位为人民币百万元

项目	2010 年 1-3 月 本集团	2009 年 1-3 月 本集团 (重述)	2010 年 1-3 月 本公司	2009 年 1-3 月 本公司 (重述)
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>				
收到原保险合同保费取得的现金	104,730	92,301	104,730	92,301
收到再保险业务现金净额	-	120	-	120
保户储金及投资款净增加额	2,181	-	2,181	-
收到交易性金融资产现金净额	4,714	1,162	4,717	1,142
收到其他与经营活动有关的现金	1,212	1,171	1,012	740
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>112,837</b>	<b>94,754</b>	<b>112,640</b>	<b>94,303</b>
支付原保险合同赔付等款项的现金	(19,210)	(28,672)	(19,210)	(28,672)
支付再保业务现金净额	(5)	-	(5)	-
保户储金及投资款净减少额	-	(666)	-	(666)
支付手续费及佣金的现金	(6,781)	(6,187)	(6,781)	(6,187)
支付保单红利的现金	(1,100)	(2,201)	(1,100)	(2,201)
支付给职工以及为职工支付的现金	(2,424)	(2,074)	(2,383)	(2,039)
支付的各项税费	(1,852)	(492)	(1,822)	(481)
支付其他与经营活动有关的现金	(2,868)	(1,662)	(2,782)	(1,416)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(34,240)</b>	<b>(41,954)</b>	<b>(34,083)</b>	<b>(41,662)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>78,597</b>	<b>52,800</b>	<b>78,557</b>	<b>52,641</b>

法定代表人：杨超

主管会计工作的负责人：刘家德

总精算师：邵慧中

会计机构负责人：杨征

2010 年一季度现金流量表（未经审计）（续）

除特别注明外，金额单位为人民币百万元

项目	2010 年 1-3 月	2009 年 1-3 月	2010 年 1-3 月	2009 年 1-3 月
	本集团	本集团 (重述)	本公司	本公司 (重述)
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>				
收回投资收到的现金	114,891	59,099	112,640	58,092
取得投资收益收到的现金	10,829	8,383	10,776	8,363
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	26	58	25	58
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>125,746</b>	<b>67,540</b>	<b>123,441</b>	<b>66,513</b>
投资支付的现金	(129,353)	(100,261)	(128,440)	(99,814)
保户质押贷款净增加额	(2,264)	(790)	(2,264)	(790)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	(474)	(531)	(471)	(284)
支付买入返售金融资产现金净额	(19,190)	-	(19,190)	-
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(151,281)</b>	<b>(101,582)</b>	<b>(150,365)</b>	<b>(100,888)</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(25,535)</b>	<b>(34,042)</b>	<b>(26,924)</b>	<b>(34,375)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>				
收到卖出回购金融资产款现金净额	-	4,574	-	3,868
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>-</b>	<b>4,574</b>	<b>-</b>	<b>3,868</b>
支付卖出回购金融资产款现金净额	(33,605)	-	(32,861)	-
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(33,605)</b>	<b>-</b>	<b>(32,861)</b>	<b>-</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(33,605)</b>	<b>4,574</b>	<b>(32,861)</b>	<b>3,868</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额</b>	<b>(5)</b>	<b>2</b>	<b>(5)</b>	<b>2</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额/(减少额)</b>	<b>19,452</b>	<b>23,334</b>	<b>18,767</b>	<b>22,136</b>
加：期初现金及现金等价物余额	36,197	34,085	35,582	33,934
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>55,649</b>	<b>57,419</b>	<b>54,349</b>	<b>56,070</b>

法定代表人：杨超

主管会计工作的负责人：刘家德

总精算师：邵慧中

会计机构负责人：杨征